¹ Voir plus haut, p. 18, la note 4.

² Jean II, seigneur de Dampierre et de Saint-Dizier de 1259 à 1307. En 1302, le roi lui donna une rente de 500 livres. (P. Anselme, t. II, p. 760.)

³ Gaucher de Châtillon, comte de Porcian, connétable de France en 1302. (P. Anselme, t. VI, p. 90.)

⁴ Ce qui précède entre crochets manque dans le registre du Trésor des Chartes qui est conservé à la Bibliothèque nationale, F. lat. 10919.

⁵ La fête de l'Exaltation est célébrée le 14 septembre, qui tombait en 1304 un lundi.

octavi anno nono. Tenore presentis instrumenti publici noverint universi, quod presentibus serenissimo principe domino Philippo, Dei gracia rege Francorum illustri¹, et reverendis in Christo patribus archiepiscopis et episcopis, ac religiosis viris abbatibus et prioribus, ac eciam nobilibus viris, comitibus, baronibus, et quamplurimis aliis personis, tam ecclesiasticis quam secularibus infra scriptis, in presencia nostrum, notariorum publicorum subscriptorum, ad hec specialiter vocatorum et requisitorum, prout in subscriptionibus infra scriptis continetur :

Magnifici ac nobiles viri domini, Ludovicus, regis Francorum² filius. Ebroyensis, Guido Sancti Pauli, et Johannes Drocensis, comites, ac Guillelmus de Plesiano, dominus Vicenobri³ miles, moti, ut dicebant, fervore fidei, sincere devocationis affectu, et zelo caritatis inducti, sacrosancte Romane ac universalis Ecclesie matris sue, quam sub dicti domini Bonifacii presidencia periculose deprimi, ac deformationem enormem et jacturam pati dicebant, complices ab intimis, ac christiane fidei, in qua salus animarum consistit, et que suis temporibus, proh dolor ! miserabiliter contabescit et deperit, ut dicebant, periculo condolentes, ad ipsius Ecclesie et totius christianitatis salubre regimen, et bonum statum, ac reparacionem, et exaltacionem catholice fidei, votis, ut dicebant, ferventibus intendentibus, maxime cum eidem Ecclesie, fidei fundamento, et animarum saluti summe expediatis, ut dominici gregis ovili, non nisi verus et legitimus ac vere et legitime pastor presit, et quod ab eadem Ecclesia sponsa Christi, que non habet maculam neque rugam, omnis error, scandalum, iniquitas et injusticia repellatur, et toti mundo quem ex perversis actibus, detestandis operibus, et perniciosis exemplis dicti domini Bonifacii in guerris et tenebris manere dicebant, salus, pax et tranquillitas divina favente misericordia procuretur, contra dictum dominum Bonifacium heretice pravitatis, et alia diversa horribilia et detestabilia crimina, quibus eum irretitum esse dicebant, et super eis publice et notorie diffamatum, presentibus dicto domino rege, archiepiscopis, episcopis et aliis prelatis, ac personis ecclesiasticis, qui pro suis et ecclesiarum suarum agendis convenerant, ac baronibus, comitibus, et aliis nobilibus, quorum nomina sunt inferius conscripta, dixerunt et asseruerunt, ac dictus Guillelmus proposuit et objecit, jurantes ad sancta Dei Evangelia tacta corporaliter se premissa omnia et singula credere esse vera et posse probari. Adiiciens idem Guillelmus de Plesiano, hujusmodi jura-

Louis, fils du roi,
le comte
de Saint-Paul,
le comte de Dreux,
et
Guillaume de Plasian
se portent
accuseurs
de
Boniface.

G. de Plasian
ajoute qu'il est prêt
à prouver
ce qu'il avance
devant le concile.

¹ *Francie, illustribus*, Dupuy. — ² *Francie*, Dupuy. — ³ *Vicenobii*, Dupuy.

mento, quod premissa credebat se probare posse, et quod hujusmodi negotium contra dictum dominum Bonifacium in generali concilio, vel alibi, ubi, quando, et coram quibus de jure fuerit faciendum, ad finem debitum prosequeretur: requirentes instanter dictum dominum regem, tanquam fidei pugilem, et Ecclesie defensorem, ut pro declaracione veritatis hujusmodi ad laudem divini nominis, augmentum et exaltacionem catholice fidei, et honorem ac bonum statum universalis Ecclesie et tocius populi christiani, convocationi et congregacioni dicti concilii generalis, prout ad eum pertinet, openi daret, et operam efficacem, cum in talibus et similibus omnibus ex fervore fidei et zelo justitie, directrix semper veritatis extiterit regia domus sua, quodque archiepiscopos, episcopos, et prelatos alios supradictos instanter requireret et instaret efficaciter apud eos, ipsique comites et miles requisierunt eciam instanter, et pluries, prelatos eosdem, tanquam Ecclesie fideique columnas, ut viis et modis legitimis, juxta sanctorum Patrum instituta, et canonicas sanctiones, convocationi et congregacioni dicti concilii opem darent, et operam efficaciter, ut tenentur. Idem vero prelati, objectionibus, proposicionibus et requisitionibus supradictis auditis et plenius intellectis, hujusmodi negotium non solum arduum, immo arduissimum, et maturi indigere deliberatione consilii reputantes, de loco recesserunt eodem.

Les évêques se retirent.

Vendredi 14 juin
1303.

Die autem Veneris proximo sequenti, scilicet xxi die ejusdem mensis Junii, presente prefato domino rege, neconon dominis archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, et testibus infrascriptis ibidem¹ presentibus, ac in presencia nostrum notariorum publicorum subscriptorum, ad hec specialiter vocatorum et requisitorum, predictus Guillelmus de Plesiano miles dixit, proposit, objecit, asseruit, et legit, prout in quadam cedula, quam tenebat in manibus, continetur plenus, cuius tenor talis est :

Accusation contre le pape, portée par Guillaume de Plasian.

Crime d'hérésie.

Ego Guillelmus de Plesiano, miles, dico, propono, et assero, Bonifacium, nunc Sedi Apostolice presidentem, hereticum fore perfectum, in heresibus et ex heresibus², factis enormibus, et perversis dogmatibus inferius declarandis³, que vera fore, et me probare posse credo, vel que sufficient ex ipsis ad probandum ipsum perfectum hereticum, loco et tempore competenti, et coram quibus hoc fieri de jure

¹ Depuis *archiepiscopis*, cette phrase est omise dans Dupuy.

² Et ex heresibus omis dans Dupuy.

³ *Declaratis*, Dupuy.

poterit et debet; et hec juro super hec sancta Dei Evangelia presentia
littere¹ per me tacta.

Primo, quia non credit immortalitatem, seu incorruptibilitatem
animatorum rationalium, sed credit quod anima rationalis simul cum
corpo corrumpatur².

Son incrédulité.

Item, quod non credit fore vitam eternam, nec finaliter refrigerium
posse consequi homines, sed totam sortem et partem consolacionis et
leticie fore in hoc mundo: et per hoc asserit, quod deliciare corpus
suum quibuscumque deliciis, non est peccatum. Et ex habundancia
fermenti hujusmodi, ore publice dicere et predicare non erubuit, se
magis velle esse canem vel asinum, seu quocunque animal brutum,
quam Gallicum; quod non dixisset, si crederet Gallicum habere ani-
mam, que posset eternam beatitudinem promereri; et hoc quamplu-
rimos docuit, qui hoc in mortis articulo recognoverunt³. Item, quod
publica super hiis fama laborat contra ipsum⁴.

Item, quia fideliter non credit, quod verbis a Christo institutis, a
fidi et rite ordinato presbytero dictis, in forma Ecclesie, super hos-
tiam, sit ibi corpus Christi⁵; et hinc est, quod nullam reverenciam,
vel modicam, ei facit, cum elevatur a sacerdote, nec ei assurgit, immo
verso tergo ei assistit, et magis se honorari, et locum ubi sedet ornari
facit, quam altare ubi hostia consecratur⁶. Item, quod super hec est
publice diffamatus.

Item, fertur dicere fornicacionem non esse peccatum, sicut nec
fricationem manuum; et de hoc est publica vox et fama⁷.

Item, dixit sepius, quod ad deprimendum regem et Gallicos, si
aliter non posset fieri, precipitaret se, et totum mundum, et totam

Haine
contre la France.

¹ *Corporaliter*, Dupuy.

Guillaume de Plasian et ses collègues, à
l'appui de l'articulation.

² Nous trouvons le développement de
chacun de ces articles dans un Mémoire sans
date contenu au Trésor des Chartes (lay.
Bonif., n° 795) sous ce titre : *Notabilia qua-
dam et rationes juris et articuli in facto Bo-
nifacii* (Dupuy, *Preuves*, p. 325). Il y a lieu
de croire que ce Mémoire fut rédigé par

³ *Mémoire*, art. 2.

⁴ *Ibid.*, art. 3.

⁵ *Verum*, Dupuy.

⁶ *Mémoire*, art. 4.

⁷ *Ibid.*, art. 5.

Ecclesiam. Et cum sibi per astantes aliquos dicebatur, quod Deus adverteret, respondebat¹: immo « non advertat Deus; » et cum sibi replicabatur per bonos homines, qui audiebant predicta, quod non diceret, quia magnum scandalum pateretur Ecclesia Dei, et omnes christicola, respondebat : « non curo quecunque venient scandala, dum « tamen² Galici et eorum superbia destruantur : quia necesse est ut « veniant scandala³. »

Approbation
donnée à un livre
condamné.

Item, quandam librum compositum per magistrum Arnaldum de Villa-Nova⁴, medicum, continentem sive sapientem heresim, per episcopum Parisiensem et per magistros theologice⁵ facultatis Parisiensis reprobatum, dampnatum et combustum, et per ipsum Bonifacium publice, in pleno consistorio cardinalium similiter⁶ reprobatum, condemnatum et combustum, postmodum rescriptum, idem vicium continens⁷, revocavit, et eciam approbavit⁸.

Statues du pape.

Item, ut suam dampnatissimam memoriam perpetuam constituat, fecit ymagines suas argenteas erigi in ecclesiis, per hoc homines ad ydolatrandum inducens⁹.

Démon familier.

Item, habet demonem privatum, cuius consilio utitur in omnibus et per omnia. Unde dixit semel, quod si omnes homines de mundo essent ab una parte, et ipse ab alia, non possent eum decipere, nec in

¹ *Homo, dicebat*, Dupuy.

² *Dummodo*, Dupuy.

³ *Mémoire*, art. 6.

⁴ Arnauld de Villeneuve, né vers 1240, mort en 1311, médecins à Barcelone, puis à Montpellier, était l'auteur d'un écrit dans lequel il avait paraphrasé les prophéties de Daniel et prédit la fin du monde. Se trouvant à Paris, comme envoyé du roi d'Aragon, en décembre 1299, il fut arrêté par ordre de l'Official, poursuivi du chef d'hérésie, et son livre fut condamné à être brûlé. Le 12 octobre 1300, il en appela au Pape qui confirma d'abord la sentence. Arnauld passa en Italie, présenta à Boniface VIII son écrit, plaida sa cause et la gagna, ce

qu'il s'empessa de faire savoir par diverses lettres qui ont été conservées. Dans l'*Histoire littéraire de la France*, M. Hauréau, auquel nous empruntons ces détails, a très heureusement reconstitué les incidents de ce procès. Voir tome XXVIII, p. 39.

⁵ *Theologie*, Dupuy.

⁶ Au lieu de *similiter, scilicet*, Dupuy.

⁷ *Continuans*, Dupuy.

⁸ *Mémoire*, art. 7.

⁹ *Ibid.*, art. 8. Le Mémoire insiste peu sur les statues placées dans l'intérieur des églises et s'étend longuement sur les statues érigées dans les cités d'Italie et au-dessus des portes des villes : *Ubi antiquitus consueverunt idola esse*.

jure, nec in facto ; quod non posset fieri, nisi arte demonica uteretur.
Et super hoc est publice diffamatus¹.

Item, sortilegus est, consulens divinatores et divinatrices. Et de hoc
est publice diffamatus².

Item, publice predicavit papam Romanum non posse committere
simoniam, quod est hereticum dicere. Et hoc crimen est tam in veteri
Testamento quam in novo, et in sacris generalibus conciliis reproba-
tum. Unde publice per quendam usurarium nomine Symonem, de
prelaturis majoribus, personatibus, dignitatibus et beneficiis ecclae-
siasticis, quibus specialiter ordo sacer et necessario est annexus, de
absolucionibus et dispensacionibus mercatur³, sicut in foro rerum ve-
naliuum de rebus prophaniis consuevit mercari⁴. Et super⁵ hoc laborat
publica fama contra ipsum⁶.

Item, contra speciale legatum Christi, factum suis propriis filiis, di-
centis : « Pacem relinquo vobis , » veniens, toto posse pacem impedit inter
Christianos, et discordias et guerras nititur seminare. Unde semel cum
diceretur coram eo, quod partes quedam volebant certo bono modo
inter se amicabiliter concordare, ipse pacem prohibuit, inhibens alteri
parti ne concordaret ad pacem; et cum altera pars humiliter supplica-
ret, quod daret illi parti licenciam concordandi, dixit quod non face-
ret, et si filius Dei, vel Petrus Apostolus, in terram descenderet et hoc
sibi preciperet, ipse diceret ei : « Non credam tibi⁷ . »

Item, morem gerens perfectorum hereticorum, qui apud se solos

Devis.

Simonia.

Guerres entretenues.

Il tient les François
pour hérétiques.

¹ Mémoire, art. 9. Le Mémoire s'étend longuement sur les démons familiers donnés au pape par des magiciens qui auraient reçu en payement de riches bénéfices; l'anneau qu'il portait au doigt était enchanté : le jour de son exaltation à Saint-Jean-de-Latran, le roi de Sicile, qui était tout auprès de lui, aurait surpris son secret. De longs colloques entre lui et les démons auraient été surpris; ceux-ci lui auraient promis le pouvoir pontifical, mais n'auraient pu le lui donner que par voie d'usurpation (Célestin).

Enfin, sous cet article, tout est rapporté aux incantations diaboliques.

² Mémoire, art. 10. Au lieu de *sortilegus*, le Mémoire porte *sacrilegus*.

³ *Nundinatur*, Dupuy.

⁴ *Nundinari*, Dupuy.

⁵ Au lieu de *super*, *secundum*, Dupuy.

⁶ Sous l'art. 11, l'auteur du Mémoire soutient que le pape trafique des choses saintes : *mediante Symone de Spinis de Florencia*.

⁷ A l'appui de l'art. 12 sont rapportées

dicunt fore fidem veram et Ecclesiam, eos autem qui sunt veri cultores fidei orthodoxe, quia ab eorum discedunt erroribus, asserunt Patarenos¹, quia nacio Gallicana, nacio notorie christianissima, suos infide errores non sequitur, omnes et singulos reputat et publicat, ut dicitur, Patarenos².

Mauvaises mœurs.

Item, sodomitico crimine laborat, tenens concubinarios secum. Et de hoc est publice et vulgarissime³ dissamatus⁴.

Cruauté.

Item, plura homicidia, eciam clericorum, in presentia sua fecit fieri, et mandavit, gaudens de morte ipsorum; et si in principio non percuiebantur per ministros suos mortaliter, toc̄iens jubebat eos percuti, dicendo : « Percute, percutere, *Dali, dali,* » quod exinde mortui sunt quamplures⁵.

Sacrement
de pénitence inutile.

Item, cum quemdam nobilem condemnasset ad carcerem, inhibuit ne sibi petenti et penitenti, in mortis articulo, sacramentum penitentie ministraretur, propter quod videtur credere sacramentum penitentie peccantibus non esse necessarium ad salutem⁶.

Violation du secret
de la confession.

Item, compulit sacerdotes aliquos, ut sibi revelarent confessiones hominum, et eas postea, absque confitencium voluntate, ad eorum confusionem et verecundiam, ut eos redimere faceret, publicavit; in tantum, quod semel quemdam episcopum de Yspania, qui cuidam cardinali quoddam occultum et enorme crimen confessus fuerat in foro

les querelles des Ursins et des Colonna, qu'on accuse le pape d'avoir entretenues, et toutes les divisions entre seigneurs italiens qui sont attribuées à Boniface.

¹ *Pataréens* ou *Patarins*, secte issue des Manichéens, condamnée par les Conciles de Latran tenus en 1179 et en 1215, en même temps que les Albigeois et les Vaudois. L'usage s'était introduit de donner ce nom, dont on ne sait pas exactement l'origine, à tous les hérétiques.

² *Mémoire*, art. 13. Le Mémoire contient, comme en l'article 6, toutes les injures prêtées à Boniface contre la France.

³ *Vulgatissime*, Dupuy.

⁴ *Mémoire*, art. 14.

⁵ *Complures*, Dupuy.—*Mémoire*, art. 15.

L'auteur du Mémoire raconte qu'au temps du jubilé, Boniface, sortant du Latran pour aller à Saint-Pierre, ordonna à ses gardes de tuer ceux qui obstruaient le passage, et que plus de cinquante pèlerins furent victimes de cet ordre.

⁶ *Mémoire*, art. 16. Le fait se serait produit dans la lutte contre les Colonna. L'évêque de la Sabine ayant fait apporter les derniers sacrements à Agapito de Colonna, le pape l'en aurait violemment blâmé.

penitencie, publicata confessione sua, quam sibi ab eodem cardinali invito et coacto¹ dici fecit, publice depositus propter illud crimen, et postea accepta pecunia cum restituit. Propter quod in sacramento penitencie hereticare² videtur³.

Item, in vigiliis jejunalibus⁴ et quadragesima non jejunat, sed carnes indifferenter et absque causa comedit, et patitur sine causa suos domesticos et familiares comedere, dicens non esse peccatum in hoc, contra generalem statum sancte Ecclesie faciendo, et eumdem latenter subvertere satagendo⁵.

Item, statum et ordinem cardinalium deprimit et despicit, et ordinem monachorum nigrorum et alborum, fratrum minorum et predicatorum, de quibus dixit multociens, quod mundus perdebat per ipsos et quod falsi hypocrite erant, et quod nunquam bonum eveniret alicui qui confiteretur ipsis, vel esset familiaris ipsorum, vel ipsos in domo sua teneret. Nec unquam bonum verbum dixit de aliquo prelato, vel religioso, vel clero, sed semper convicia et opprobria mendosa, ut fame eorum⁶ detrahatur et ut eos redimere faciat, gaudet in accusationibus eorumdem. Et de hoc est publica vox et fama⁷.

Item, fidem nitens destruere, ab antiquo concepit odium contra regnum⁸ Francie, in fidei detestacionem, eo quod ibi est et fuit splendor fidei, et magnum Christianitatis sustentamentum et exemplar;

Omission des jeûnes.

Désdain
envers les cardinaux
et les moines.

Haine
contre la France.

¹ *Cardinali invite et coacte*, Dupuy.

² *Heresi carere non*, Dupuy.

³ *Mémoire*, art. 17. L'archevêque de Séville venait d'être nommé et de recevoir le pallium des mains de Boniface quand il se confessait à l'évêque de Porto, grand pénitencier; celui-ci parla vaguement d'un grand crime au pape qui exigea que les circonstances fussent spécifiées, et qui apprit ainsi le nom du prélat coupable. Le Mémoire donne une suite d'exemples tirés de la querelle contre les Colonna et allègue qu'ordre fut donné aux confesseurs d'informier le pape des pénitents qui croyaient nulle la

renonciation de Célestin ou qui tenaient pour les Colonna.

⁴ *Jejunalibus*, Dupuy.

⁵ *Mémoire*, art. 18. Offre de prouver une série de faits propres à démontrer l'avidité et le relâchement de la discipline.

⁶ *Mendaciosa, ut fame ipsos*, Dupuy.

⁷ *Mémoire*, art. 19. Sous cet article sont rapportés tous les récits de discussion entre le pape et les cardinaux, et notamment tout ce qui regarde les Colonna. Il n'est rien dit des religieux.

⁸ *Regem*, Dupuy.

et antequam sedem istam teneret, reperietur dixisse, quod si esset papa, potius vellet totam Christianitatem subvertere, quin nationem destrueret, quam appellat superbiam, Gallicorum¹.

Item², diffamatus est, quod cum nuncii regis Anglie, nomine ejusdem regis, peterent sibi dari decimam regni Anglie, quod ipse respondit eisdem, quod non daret eis decimam, nisi eo pacto, quod de ipsa guerram facerent contra regem Francie. Et ultra hoc, magnas quantitates pecunie dedisse certis personis dicitur, ut impedirent ne pax inter dictos³ duos reges fieret, ipse eciam pro suis viribus impen-dit nunciis, litteris, et aliis modis, quibus potuit, eciam datis muneribus⁴. Mandasse eciam dicitur Frederico⁵, qui tenet insulam Sicilie, quod si vellet prodere⁶ regem Carolum, et fracta sibi pace, et non servata, quam fecerat, et se tenere juraverat, cum eodem vellet se movere contra dictum regem, et occidere omnes Gallicos⁷, quod ipse ad hoc faciendum daret sibi opem, auxilium, consilium, et juvamen, et quod pro hoc faciendo, daret sibi et concederet dicta regna. Confirmavit etiam regem Alemannie⁸ in futurum imperatorem et publice

Efforts pour exciter
contre la France
le roi d'Angleterre
et le roi de Sicile.

Le pape confirme
l'élection d'Albert.

¹ *Mémoire*, art. 20. Renvoi à l'art. 6 et *passim*.

² *Mémoire*, art. 21. Renvoi aux art. 6 et 12. Offre de prouver :

Que le pape cherchait à exciter les querelles entre Français et Anglais;

Qu'il a envoyé en Espagne des ambassadeurs, des promesses et des présents pour exciter le roi contre la France;

Qu'il a fomenté la révolte des Flandres, s'est réjoui de leurs succès et a applaudi à la défaite subie par les Français à Courtrai;

Qu'il a donné le titre de roi à Frédéric d'Aragon à la condition d'humilier *superbiam Gallicanam*. Il lui a envoyé une verge d'or avec des pierreries pour châtier les Français. Il lui a fait une secrète donation de l'île de Sicile, au préjudice du roi Charles.

³ *Dictos* omis par Dupuy.

⁴ Au lieu de *muneribus*, *nummis*, Dupuy.

⁵ Frédéric d'Aragon, né en 1272, mort en 1337, lutta constamment contre Charles le Boiteux, fils de Charles d'Anjou, pour la possession du royaume de Sicile. Il représentait le parti italien, tandis que Charles, à la tête du parti français, était appuyé par le pape. Beaucoup de Français ayant accompagné Charles, l'imputation de Plasian était de nature à exciter vivement les esprits.

⁶ *Perdere*, Dupuy.

⁷ Vingt et un ans seulement s'étaient écoulés depuis les Vêpres Siciliennes (1282) dont le souvenir était présent en France à toutes les mémoires.

⁸ Albert I^{er}, fils de Rodolphe de Habsbourg, fut élu empereur et couronné en 1298 à Aix-la-Chapelle. Les électeurs déposèrent Adolphe de Nassau, que le nouvel

predicavit quod hoc faciebat¹, ut destrueret nacionem, quam vocat superbiā, Gallicorum, qui dicebant se non subesse alicui temporaliter; dicens quod de hoc mentiebantur per gulam, declarando quod qui-cunque, etiam² Angelus de celo descendens, dixerit quod omnes reges mundi non subsint eidem et regi Alemannie, quod anathema sit³. Et tamen antea sepius publice dixerat (licet ego proponens non dicam ipsum verum dixisse) quod ille erat proditor domini sui, et quod ipsum prodicionaliter interfecerat, et non erat dignus dici nec nominari rex, nec debite electus. Et inter eundem regem Alemannie et regem Francie accordata pro bono pacis, in quibus jus utriusque salvaretur et occupaciones quecumque hinc et inde reperirentur, hinc et inde ad statum debitum reducerentur⁴, dissolvit; et sub debito⁵ juramentorum prestitorum a procuratoribus ejusdem regis Alemannie, eisdem dicitur injunxisse ne servarent, in hoc bono pacis inimicando⁶ et zizanniam inter christianos⁶ seminare nitendo.

Item⁷, diffamatus est publice, quod Terra Sancta perdita est propter culpam suam, et pervenit ad inimicos Dei et fidei; et quod ipse opera data hoc sustinuit, et denegavit subsidium dare christicolis, qui eam defendebant, et subsidium a summis pontificibus constitutum et assignatum amovit, ut thesauros et pecuniam Ecclesie, que in illos usus⁸

Les ressources
amassées
pour délivrer
la Terre Sainte
ont été dissipées.

empereur tua bientôt de sa main dans une bataille près de Worms. Le pape avait refusé longtemps de confirmer l'élection d'Albert. Il venait tout récemment de ratifier le choix des électeurs par les bulles du 30 avril 1303 (n. s.). (Voir dans l'Introduction ce que nous disons de la teneur des bulles.)

¹ *Etsi*, Dupuy.

² *Quod non subsint eidem regi Allemannie, quod anathema sit*, ms.

³ Les quatorze mots précédents sont omis dans Dupuy.

⁴ *Subito*, Dupuy.

⁵ *Immutando*, Dupuy.

⁶ *Fratres*, Dupuy.

⁷ *Mémoire*, art. 22. Offre de prouver qu'il a extorqué des sommes formidables; qu'il a enlevé leurs biens meubles et immeubles à certains ordres, aux Templiers d'Aragon; qu'il les a dépensés à combattre contre les Colonna, faisant dire qu'il était plus utile de les combattre que les Sarrasins, plus utile de combattre le roi de France que le Sou-dan de Babylone; aussi prodigua-t-il l'argent aux ennemis de la France, ce qui est signe d'hérésie. Quant à l'enrichissement de sa famille, le Mémoire dit que le fait est notoire.

⁸ *Que mitti ad illos usus debebat, convertit ut*, Dupuy.

debebat converti, velud patrinionum Jhesu Christi, consumeret in persecucionem christianorum fidelium, et amicorum Ecclesie, et inde suos ditaret parentes.

Vente des bénéfices.

Item¹, simoniacus esse publice dicitur, immo fons et fundamentum simonie, nedium in beneficiis conferendis, sed etiam in ordinibus tribuendis et dispensacionibus faciendis, omnia beneficia Ecclesie venalia exposuit, ut in plurimis plus offerenti contulit, Ecclesiam et prelatos Ecclesie servos constituit et taillables fecit, non propter bonum fidei, nec ad deprimendum infideles, sed ut fideles deprimeret, et ut de bonis Ecclesie et patrimonio Crucifixi nos parentes ditaret; eosque marchiones, conites et barones presumpsit facere, et fortalicia magna eisdem construere non expavit, eradicatis et depresso² multis nobilibus Romanis et aliis.

Mariages dissous
contre la loi divine.

Item, publice dicitur, quod plura³ matrimonia, legitime copulata, dissolvit, contra preceptum dominicum, in dampnum et scandalum plurimorum, et nepotem suum conjugatum, ignarum penitus et indignum, qui vitam ducebat et ducit notorie dissolutam, ad cardinalatus apicem sublimavit, vivente uxore, quam compulit votum emittere castitatis, et postea dicitur duos ex ea spurious genuisse. Et de hoc est publice diffamatus⁴.

Le pape Célestin,
son prédecesseur,
assassiné
par ses ordres.

Item, diffamatus est publice, quod antecessorem suum Celestimum, virum sancte memorie, sanctam vitam ducentem, sibi forte conscius, quod renuntiare non potuisset, et propter hoc legitimum ad Sedem ipse Bonifacius non habuisse ingressum, inhumaniter tractavit, et

¹ *Mémoire*, art. 23. Sur la simonie, renvoi à l'art. 11. Offre de prouver qu'il a publiquement dit en plein consistoire qu'il avait rendu les évêques taillables, exigeant de tel prélat 20 hommes d'armes, de tel autre 30 ou 40, 3,000 chevaux et 20,000 fantassins, jusqu'à la fin de la guerre contre les Colonna. Récit de persécutions et de violences contre les Colonna au profit de sa famille.

² *Expulsion*, Dupuy.

³ *Plurima*, Dupuy.

⁴ *Mémoire*, art. 24. Offre de prouver :

1° Qu'il appela au cardinalat son neveu François Gaetani, l'obligea de se séparer de sa femme, sœur de Raynaldo Supino (l'ami et le compagnon de Sciarra Colonna);

2° Qu'il annula le mariage de son neveu Rofredo et de la comtesse Marguerite qu'il autorisa à se remarier tous deux.

inclusit in carcerem, et ibi eundem celeriter et occulte mori fecit, et de hoc est per totum mundum publica vox et fama. Plures etiam¹ magnos litteratos regularem vitam ducentes, qui de hoc : « An ille renuntiare potuisset » inter se disputaverant, intrudi et mori fecit in carcerem².

Item, quod personas religiosas, regularem vitam ducentes, sine causa racionabili, in scandalum plurimorum, ad seculum revocavit³.

Item, diffamatus est, quia dixit quod in brevi faceret omnes Gallicos martyres vel apostatas⁴.

Item, publice diffamatus est, quia non querit salutem animarum, sed perdicionem earum⁵.

Quibus sic propositis et perfectis, idem Guillermus protestatus fuit, dixit. juravit, provocavit, appellavit, et supposuit, legendo in scriptis, per hec verba :

Protestor autem ego dictus Guillermus de Plesiano, quod predicta non propono, nec dico, propter odium aliquod speciale ipsius Bonifacii (quia non habeo eum odio, sed maleficia sua predicta), nec in⁶ injuriā, nec in infamiam ipsius, nec alterius, sed propter zelum fidei, et propter devocationem quam habeo ad sanctam Dei Ecclesiam, et ad sanctam Sedem Romanam, dicens, quod per ea que vidi et a fide dignis audivi de factis ejusdem, et ex verisimilibus conjecturis et probabilibus presumptionibus collectis ex predictis, et aliis quamplurimis diversis articulis, suo loco et tempore declarandis, ad sancta Dei Evan-

Religieux relevés sans droit de leurs vœux

Guillaume de Plesian s'engage à prouver ses accusations en plein concile

¹ *Et*, Dupuy.

² *Mémoire*, art. 25. Il y est dit que la prison et le cruel traitement infligés à Célestin sont notoires, et que l'assassinat est violemment soupçonné. Il sera prouvé que deux soldats sont morts *rabiōsi*, disant qu'ils avaient tué le saint pape par ordre de Gaetani; qu'on a fait défense de voir le corps de Célestin; que Boniface fit porter la bière à Florence, avec défense de l'ouvrir et ordre d'ensevelir sur-le-champ. Le frère de Célestin, témoin de sa mort, n'a pas tardé à

périr misérablement dans un cachot. On dit que Célestin a été assommé à coups de clef. Tous les ordres sont d'accord sur la nullité de la renonciation de Célestin.

³ *Mémoire*, art. 26. Transformation de réguliers en séculiers.

⁴ *Ibid.*, art. 27 (voy. art. 6 et 21).

⁵ *Ibid.*, art. 28. Offre de prouver qu'il a tenu sur l'enfer et le paradis des propos sacrilèges, soutenant qu'ils n'existaient pas.

⁶ *In omis* par Dupuy.

gelia taeta manu mea, juro me credere ipsum esse perfectum hereticum, et me eciam credere quod de predictis et aliis talia probari poterunt contra eum, que, secundum statuta sanctorum Patrum, sufficient ad eundem hereticum judicandum.

Juro eciam me pro viribus contra eumdem prosequeaturum¹ predicta in concilio generali congregando in loco michi tuto et seculo, ad honorem Dei et exaltacionem fidei christiane, jure, honore et statu sancte Sedis Apostolice in omnibus semper salvis; propter que instanter et cum reverencia requiro vos dominum regem, ad quem spectat sancte matris Ecclesie fideique catholice defensio, et de hoc estis rationem in extremo examine redditurus, et vos dominos prelatos, qui columpne fidei estis, et qui de predictis sinul cum aliis reverendis patribus sancte Ecclesie prelatis catholicis in generali concilio congregandis, debetis esse judices, quatinus procuretis et detis operam efficacem ut generale concilium in loco congruo et seculo et tempore opportuno congregetur; coram quo predicta proponi, procedi et probari valeant, ut premittitur, contra eundem Bonifacium. Vosque dominum regem instanter requiro, ut eosdem prelatos presentes et absentes ubique terrarum, ad quos spectat, requiratis et efficaciter inducatis, ut laborent viriliter, et alios requirant fideliter, quod predictum concilium ad predicta, modo quo premittitur, congregetur; et quia hoc pendente, probabiliter ipsum Bonifacium suspectum-habeo, ne propter predicta conmotus et concitatus, contra me, adherentesque michi, procuratores, adjutores, amicos, et familiares meos, bonaque mea et ipsorum, quoquo modo procedat vel procedere, hoc pendente, attemptet, idecirco in his scriptis coram vobis domino rege, et dominis prelatis, et coram vobis publicis tabellionibus hic presentibus ad dictum sacrum convocandum generale concilium, et apostolicum catholicum futurum, et ad sanctam Sedem Apostolicam, et ad illum et illos, ad quem et quos de jure melius possum et debeo, provoco et appello, apostolos et litteras testimoniales semel, secundo, et tertio, instanter

Il requiert le roi
de convoquer le concile.

Il interjette appelle
au futur concile.

¹ *Persecuturum*, Dupuy.

per vos michi tradi et dari petens, supponens me, adherentes, fautores, famam, amicos et procuratores meos, et omnes illos, qui in posterum michi voluerint adherere, bonaque mea et ipsorum, sub proteccione et custodia beatorum apostolorum Petri et Pauli, et dicti sacri congregandi concilii, et sancte Sedis Romane, et apostolici catholici futuri; adherens nichilominus ad cautelam, et adherere volens appellacioni et appellationibus, processui et processibus super his factis per nobilem virum dominum Guillermum de Nongareto, militem, in quantum rite et legitime facte et facti reperientur, non recedendo ab appellatione presenti.

Quibus sic lectis et peractis, prefatus dominus rex respondit, prelatos predictos requisivit, provocavit, appellavit, ac requisiciones, provocaciones et appellationes fecit, prout in infrascripta cedula ibidem, eo et prelatis, aliisque infra scriptis, presentibus et audientibus, lecta plenius continetur; cuius tenor talis est :

« Nos Philippus, Dei gratia Francorum¹ rex, auditis et intellectis propositis et objectis per vos G. de Plesiano militem, et antea per dilectum et fidelem militem nostrum G. de Nongareto, contra Bonifacium, nunc Romane Ecclesie regimini presidentem, licet pudenda patris cuiuslibet proprio libenter pallio tegeremus, ob servorem tamen catholice fidei, et devocationem eximiam, quam ad sacrosanctam Romanam et universalem Ecclesiam matrem nostram, et omnium fidelium, sponsam Christi, progenitorum nostrorum inherendo vestigiis, gerimus, qui pro exaltacione ac defensione ecclesiastice libertatis et fidei, proprium fundere sanguinem minime dubitarunt, fidei negocio et Ecclesie statui consuli cupientes, pro vitando dispendio scandali generalis, premissa nequeentes ulterius, urgente conscientia, sub counivencia vel dissimulacione transire, cum super hiis, ex² frequentibus et assiduis clamoribus per fide dignos et magne auctoritatis viros sepe et sepius inculcatis, ejus opinio vehementer et nobiliter sit gravata, cum super excidio fidei nostre, et quorumlibet aliorum, et precipue regum et principum orbis terre, qui ad ejus exaltacionem et augmentum col-

Il se joint à l'appel
de Guillaume
de Nogaret.

Le roi adhère
à la proposition
de Guillaume
de Plasian.
et de Nogaret.

¹ *Franciæ*, Dupuy. — ² *Et*, Dupuy.

latam uobis a Domino suscepisse cognoscimus potestatem, deberet¹ negligencia reprobari, vestris in hac parte requisicionibus, pro divini reverencia nominis, salvis in omnibus sacrosancte Romane Ecclesie honore et reverencia debitissimis, assentimus, ac convocationi et congregacioni dicti concilii, ut super premissis veritas elucescat et omnis error abscedat, universalis Ecclesie et tocius christianitatis statui, ac fidei, et Terre Sancte negocio consulatur, ac scandalis et periculis ingruentibus occurratur, parati sumus, nosque² libenter offerimus, quantum ad nos attinet, opem dare et operam efficacem. Vosque archiepiscopos, et episcopos, et prelatos alios hic presentes, tamquam Ecclesie filios, et columpias fidei, ad exaltacionem, augmentum et conservacionem ipsius fidei a Domino in partem sollicitudinis evocatos, instanter requirimus et obsecramus per viscera misericordie Jesu Christi, quatenus hujusmodi convocationi et congregacioni concilii, in quo personaliter intendimus interesse, totis, ut condecet, studiis intendatis, ac viis et modis congruis efficaciter laboretis. Ne autem dictus Bonifacius, qui animose ac injuriouse contra nos pluries fuit procedere comminatus, impedire satagens ne sua, si qua sint, in lumen veniant opera tenebrarum, hujusmodi convocationi et congregacioni concilii, directe vel indirecte, impedimenta prestanto, vel aliter quin³ status noster⁴ in eodem integer existat; contra nos, statum nostrum, ecclesias, prelatos, barones et alios fideles, vassallos et subditos nostros, terras nostras vel ipsorum, regnum nostrum et ipsius regni statum, in aliquo, spirituali gladio abutendo, de facto procedat, excommunicando, interdicendo, suspendendo, vel alio quoquo modo, pro nobis et nobis adherentibus, et adherere volentibus, ad predictum generale concilium, quod instanter convocari petimus, et ad verum et legitimum futurum summum pontificem, vel alios, ad quem vel quos fuerit appellandum, provocamus et appellamus in scriptis, non recedendo ab appellacione per dictum G. de Nongareto interpolata, cui ex tunc adhesimus et etiam adheremus, apostolos testimo-